威海市行政审批服务局
关于印发威海市兽药经营“一件事”

实施方案的通知
威审服发〔2025〕3号

各区市、开发区行政审批服务局：

现将《威海市兽药经营“一件事”实施方案》印发给你们，

请结合实际认真执行，务求实效。

威海市行政审批服务局

2025年 5月 14日

— 2 —

威海市兽药经营“一件事”实施方案

为全面贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行

政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）

和《山东省人民政府关于印发山东省深化“高效办成一件事”大

力提升行政效能的若干措施的通知》（鲁政发〔2024〕4号）要

求，进一步优化营商环境，推进兽药经营“一件事”集约化、便

利化办理，推动政务服务提质增效，结合工作实际，制定本实

施方案。

一、总体要求

坚持以人民为中心的发展思想，以企业群众高效办成“一件

事”为目标，通过合并材料、流程再造、数据共享、并联审批，

将市县两级兽药经营许可事项纳入集成办理场景，实现兽药经

营相关许可事项“一张表单、一套材料、一次申请、一窗受理、

一窗发证”，实现跨层级审批流程重构、审批服务模式迭代升级，

创新构建市区协同的“双证联办”机制。

二、实施范围

同时办理非兽用生物制品经营许可和兽用生物制品经营许

可业务的企业。

三、主要任务

（一）理顺办事流程。申请办理非兽用生物制品经营许可

和兽用生物制品经营许可业务的企业可以到市政务服务中心窗

— 3 —

口或所属区市、开发区政务服务中心窗口，同步申请办理非兽

用生物制品经营许可和兽用生物制品经营许可业务，市行政审

批服务局和各区市、开发区行政审批服务局同步收件。市行政

审批服务局负责办理兽用生物制品经营许可，各区市、开发区

行政审批服务局负责办理非兽用生物制品经营许可。市行政审

批服务局与各区市、开发区行政审批服务局通过数据共享并联

受理审查申请。审查中需要补齐补正的，由企业提交材料的窗

口汇总意见后统一反馈。符合审查要求的，同时涉及专家评审

等技术环节的由市行政审批服务局牵头组织各区市、开发区行

政审批服务局同步开展，在企业通过后同步公示；不涉及或只

涉及单一事项专家评审等技术环节的由各部门按照承诺时限分

别办理。事项办结后各部门将办理结果推送至企业提交材料的

窗口统一发证，实现“一地一窗、证照联发”。（市行政审批服

务局牵头，各区市、开发区行政审批服务局配合）

（二）合并申请表单。在原有《兽药经营许可证》（兽用

生物制品）申请表、《兽药经营许可证》（非兽用生物制品）

申请表基础上，对兽药经营“一件事”所需申请信息整合形成“一

张表单”，形成新版《兽药经营“一件事”申请表》（附件 1）。

（市行政审批服务局牵头，各区市、开发区行政审批服务局配

合）

（三）精简申报材料。按照“多个事项申请材料信息共享”

为原则，全面梳理兽药经营“一件事”涉及事项的材料清单，整

— 4 —

合为一套材料（附件 2）。（市行政审批服务局牵头，各区市、

开发区行政审批服务局配合）

（四）编制办事指南。梳理兽药经营“一件事”涉及事项、

办理条件、申请材料、办理途径、咨询途径等要素，按照简明

实用、通俗易懂、公开透明的原则，编制办事指南（附件 3）。

（市行政审批服务局牵头，各区市、开发区行政审批服务局配

合）

（五）线上线下融合办理。线上在威海市政务服务网“高

效办成一件事”专区开设“兽药经营一件事”功能模块。线下

在市政务服务中心和各区市、开发区政务服务中心设置相应窗

口，做好政策解读、咨询服务等工作，推动兽药经营“一件事”

相关事项集中受理、一站办理。（市行政审批服务局牵头，各

区市、开发区行政审批服务局配合）

附件：1. 兽药经营“一件事”申请表

2. 兽药经营“一件事”申请材料清单

3. 兽药经营“一件事”办事指南

— 5—

附件 1

兽药经营“一件事”

申请表

申 请 单 位: (盖章)

申 请 日 期: 年 月 日

— 6—

填 表 说 明

1. 本表须用黑色钢笔、签字笔填写，也可以自制，用 A4纸打印，一

式二份。字迹不清、项目填写不全者不予受理。

2. 企业类型：指合资企业、外国独资企业、国内企业等。

3. 经济性质：指国有、集体、私营、股份等。

4. 经营范围：指所经营兽药的类别，如化学药品、中兽药或兽用生

物制品等。其中，兽用生物制品，应填写相应产品类别及生产厂家，如

XX兽药有限公司生产的灭活疫苗、活疫苗。

5.“申请变更事项”一栏填写拟变更事项（不变更不填）。

6、变更所附材料名称分别按照要求填写，缺一不可。

7. 本表所填写人员应为企业专职工作人员。

8. 根据需要，本表格填写项目可另附页。

— 7—

申请类型：□ 设立申请 □ 变更申请 □ 延续申请 □ 注销申请

1、企业名称

2、注册地址

邮 编

电 话

传 真

3、经营场所地址
兽用生物制品：

非兽用生物制品：

4、仓库地址
兽用生物制品：

非兽用生物制品：

5、法定代表人
学历/职称 从事兽药经营时间

6、法定代表人住址
邮编

电话

7、企业类型 8、经济性质

9、固定资产（万元） 10、流动资产（万元）

11、专营或兼营 12、年营业额（万元）

13、非兽用生物制品

批发或零售
14、年利润额（万元）

15、经营范围

兽用生物制品：

非兽用生物制品：

16、面积（㎡）

兽用生物制品：

非兽用生物制品：

17、 职工情况

总数 姓名 性别 年龄 职务 职称 学历

人

18、许可证编号

兽用生物制品：

非兽用生物制品：

19、质量负责人 20、隶属单位

— 8—

21、□兽用生物制

品/□非兽用

生物制品申请

变更内容

□1.企业名称变更为： （原企业名称： ）

□2.法定代表人变更为： （原法定代表人：）

□3.企业负责人变更为： （原企业负责人：）

□4.质量负责人变更为： （原质量负责人：）

□5.注册地址变更为： （原注册地址： ）

□迁址

□实际地点未变，仅改变地址称谓

□6.仓库地址变更为： （原仓库地址： ）

□增加 □减少□迁址而面积、容积未变

□实际地点未变，仅改变地址称谓

□7.经营范围： （原经营范围： ）

□增加：

□删减：

□8.经济性质变更为： （原经济性质： ）

□9.隶属单位变更为： （原隶属单位： ）

□注销

□10.其他：

22、联系人
固定电话

移动电话

23、变更所附材料

名称：

24、审批意见

区市、开发区行政审批服务局

签署意见并盖章：

年 月 日

市行政审批服务局签署意见并盖章：

年 月 日

25、许可证编号

《兽药经营许可证》(非兽用生物制品）

证号：兽药经营证字 号

有效期 自 年 月 日 至 年 月 日

《兽药经营许可证》(兽用生物制品）

证号：兽药经营证字 号

有效期 自 年 月 日 至 年 月 日

26、备 注

— 9—

附件 2

兽药经营“一件事”申请材料清单

序号 材料名称
材料

数量

材料

类型

材料

介质

材料

来源

1 兽药经营“一件事”申请表 1 原件
纸质/
电子

申请人

自备

2 人员情况一览表 1 原件
纸质/

电子

申请人

自备

3
质量管理组织、机构的设置与

职能框图
1 原件

纸质/
电子

申请人

自备

4
企业负责人、质量负责人学历、

职称证书复印件及个人简历
1 复印件

纸质/

电子

申请人

自备

5
经营场所房屋所有权（租赁合

同）证明
1 复印件

纸质/
电子

申请人

自备

6
经营场所和仓库的方位示意图

及内部平面布局图
1 原件

纸质/

电子

申请人

自备

7
经营场所、仓储、验收养护等

设施、设备情况表
1 原件

纸质/
电子

申请人

自备

8 兽药经营质量管理制度目录 1 原件
纸质/

电子

申请人

自备

9
实施《兽药经营质量管理规范》

情况的自查报告
1 原件

纸质/
电子

申请人

自备

10 经营场所及仓库实景照片 1 原件
纸质/

电子

申请人

自备

11 与所代理兽药生产企业的销售 1 复印件 纸质/ 申请人

— 10 —

合同或委托代理协议 电子 自备

12
所经营的非兽用生物制品产品

情况说明
1 原件

纸质/
电子

申请人

自备

13 申请变更内容对应的佐证材料 1
原件/
复印件

纸质/
电子

申请人

自备

14 营业执照 1 复印件
纸质/
电子

政府部

门核发

15 原兽药经营许可证 1 原件
纸质/
电子

政府部

门核发

注：根据申请事项具体情况提交部分或全部材料。

— 11—

附件 3

兽药经营“一件事”办事指南

一、服务对象

经营兽药的企业。

二、办理条件

同时办理非兽用生物制品经营许可和兽用生物制品经营许

可业务

三、涉及事项

1. 兽药经营许可证核发（兽用生物制品）

2. 兽药经营许可证换发（兽用生物制品）

3. 兽药经营许可证变更（兽用生物制品）

4. 兽药经营许可证核发（县级权限）

5. 兽药经营许可证换发（县级权限）

6. 兽药经营许可证变更（县级权限）

四、办理时限

兽药经营许可证核发及换发 4个工作日，兽药经营许可证变

更即办（均不含专家评审、公示等环节时间）

五、收费依据及标准

不收费。

六、线下办理途径

市级：山东省威海市环翠区塔山中路 317号威海市政务服务

— 12 —

中心二楼 A区市场准入服务大厅 A28市级农林牧水综合服务窗

口

环翠区：山东省威海市环翠区塔山中路 317号环翠区政务服

务中心五楼 K区投资项目服务大厅 K05海域审批专窗

文登区：山东省威海市文登区世纪大道 80号文登区政务服

务中心 1楼 34号、36号综合受理窗口

荣成市：山东省威海市荣成市崖头街道悦湖路 59号荣成市

政务服务中心一楼综合服务窗口 C06

乳山市：山东省威海市乳山市深圳路 108-7号乳山市政务服

务中心一楼经济管理类综合窗口 82-90号

威海火炬高技术产业开发区：山东省威海市高区抚顺路 1

号高区政务服务中心二楼 31-32号社会事务综合窗口

威海经济技术开发区：山东省威海市经济技术开发区齐鲁大

道 66号经济技术开发区政务服务中心 2楼 33号-37号综合受理

窗口

威海临港经济技术开发区：山东省威海市临港区朝阳路 5-1

号临港区政务服务中心二楼 25-29号综合受理窗口

威海南海新区：山东省威海市南海新区现代路 47号南海新

区政务服务中心 1楼 23、24号社会事务综合窗口

七、线上办理途径

威海市政务服务网（http://whzwfw.sd.gov.cn/）及各区市、开

发区站点——“高效办成一件事”专区——企业运营——集成办

——兽药经营一件事

— 13—

八、现场咨询地址及咨询电话

市级：山东省威海市环翠区塔山中路 317号威海市政务服务

中心二楼 A区市场准入服务大厅 A28市级农林牧水综合服务窗

口，0631-5897525

环翠区：山东省威海市环翠区塔山中路 317号环翠区政务服

务中心五楼 K区投资项目服务大厅 K05海域审批专窗，

0631-5810829

文登区：山东省威海市文登区世纪大道 80号文登区政务服

务中心 1楼 34号、36号综合受理窗口，0631-3991137

荣成市：山东省威海市荣成市崖头街道悦湖路 59号荣成市

政务服务中心一楼综合服务窗口 C06，0631-7560818

乳山市：山东省威海市乳山市深圳路 108-7号乳山市政务服

务中心一楼经济管理类综合窗口 82-90号，0631-6665807

威海火炬高技术产业开发区：山东省威海市高区抚顺路 1

号高区政务服务中心二楼 31-32号社会事务综合窗口，

0631-5625415

威海经济技术开发区：山东省威海市经济技术开发区齐鲁大

道 66号经济技术开发区政务服务中心 2楼 33号-37号综合受理

窗口，0631-5963997

威海临港经济技术开发区：山东省威海市临港区朝阳路 5-1

号临港区政务服务中心二楼 25-29号综合受理窗口,0631-558201

0

威海南海新区：山东省威海市南海新区现代路 47号南海新

— 14 —

区政务服务中心 1楼 23、24号社会事务综合窗口，0631-8851426

	附件1
	附件2
	兽药经营“一件事”申请材料清单